
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ТАЛЬМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

Тальменского района Алтайского края 

 

р.п. Тальменка ул. Парковая, 21                                                             тел. 2-35-72; 2-34-69 

 

 

  Приказ  №19 - од 

 

     от  « 21» февраля 2024года 

 

«Об участии в мониторинге качества подготовки обучающихся 

школы в форме всероссийских проверочных работв 2024 году» 

В рамках проведения мониторинга качества подготовки обучающихся школы в форме 

всероссийских проверочных работ (далее – ВПР),  на основании приказа Рособрнадзора от 

21.12.2023 г. № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказа Минобрнауки Алтайского 

края от 12.02.2024 №129 «О мониторинге качества подготовки обучающихся 

образовательных организаций Алтайского края в форме всероссийских проверочных работ в 

2024 году», приказа отдела образования Администрации Тальменского района от 28.02.2024 

№28/6 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных 

организаций Тальменского района в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»,  

приказываю: 

1. Утвердить «Положение об организации и проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся МБОУ «Тальменская СОШ №5» в форме всероссийских 

проверочных работ». 

2. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся школы в форме 

Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в соответствии с планом-графиком 

проведения ВПР в 2024 году: 

Дата 

проведения 

класс предмет № 

урока/№ 

кабинета 

Ответственный 

организатор в аудитории 

Дата 

проверки и 

загрузки  

результатов 

в систему 

05.03.2024 

вторник 

11,Н,Ш География 

(90 мин) 

2-3ур 

№25 

№4 (Н) 

№2  (Ш) 

Иванова Л.И. 

 Н -  Жарикова Н.А. 

 Ш – Носова О.П.  

До  

29 .03.2024 

12.03.2024 

вторник 

11,Н,Ш Химия 

(90 мин) 

2-3ур 

    №15 

№2 (Н) 

№2 (Ш) 

Иванова Л.И. 

 Н – Ударцева С.А. 

Ш - Носова О.П.    

До  

29 .03.2024 

14.03.2024 

четверг 

11,Н,Ш Физика 

 (90 мин) 

2-3ур. 

№18 

№7 (Н) 

№2 (Ш) 

Иванова Л.И. 

 Н – Ударцева С.А. 

Ш – Гулиева Т.В. 

До  

29 .03.2024 

19.03.2024 11,Н,Ш Биология 2-3ур Иванова Л.И. До  



вторник (90 мин) №34 

№2 (Н) 

№2  (Ш) 

 Н – Ударцева С.А. 

Ш - Носова О.П. 

29 .03.2024 

21.03.2024 

четверг 

11,Н,Ш История 

(90 мин) 

2-3ур 

№23 

№10 (Н) 

№2  (Ш) 

Иванова Л.И. 

Н –Артемова М.П. 

Ш - Гулиева Т.В. 

До  

29 .03.2024 

09.04.2024 

вторник 

4А,4Б,Н,Т,Ш Русский язык 

1 часть 

(45 мин) 

2 урок 

№12 (4А) 

№3 (4Б) 

№5 (Н) 

№3 (Т) 

№2 (Ш) 

 

4А-Подболотова А.Г. 

4Б –Буркова Н.М.  

Н – Ударцева С.А. 

Т- Третьякова О.А. 

Ш –Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

10.04.2024 

среда 

5А,5Б, Н, Ш Биология 

 (45 мин) 

2урок 

 №38 (5А) 

№23 (5Б) 

№2  (Н) 

№2 (Ш)      

5А – Подболотова А.Г. 

5Б – Буркова Н.М. 

Н – Ударцева С.А. 

Ш – Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

11.04.2024 

четверг 

4А,4Б,Н,Т,Ш Русский язык 

2 часть 

    (45 мин) 

 2 урок 

№12 (4А) 

№3 (4Б) 

№5 (Н) 

№3 (Т) 

№2 (Ш) 

4А-Подболотова А.Г. 

4Б –Середа О.П.  

Н –Жарикова Н.А. 

Т- Третьякова О.А. 

Ш –Носова О.П. 

До  

 21.05 2024 

 8А,8Б,Н,Ш Выборный 

(естественно-научная 

предметная область) 

Биология (45 мин) 

Физика (45 мин) 

Химия (90 мин) 

 

2урок 

№35 (8А) 

№26 (8Б) 

№7 (Н) 

№3 (Ш)      

2-3 урок 

№35 (8А) 

№26 (8Б) 

№7 (Н) 

№3 (Ш) 

8А- Чернова Н.Е. 

8Б – Середа О.П. 

Н –Ударцева С.А. 

Ш –Гулиева Т.В. 

До 

 21.05 2024 

12.04.2024 

пятница 

6А,6Б, Н,Ш Выборный 

(естественно-научная 

предметная область) 

Биология 

География 

(45 мин) 

2 урок 

№37 (6А) 

№24 (6Б) 

№2 (Н) 

№2 (Ш)   

6А – Чернова Н.Е. 

6Б – Середа О.П. 

Н – Жарикова Н.А. 

Ш – Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

 5А,5Б, Н, Ш История 

(45 мин) 

 2урок 

№38(5А) 

№23(5Б) 

№10 (Н) 

№2  (Ш)      

5А – Буркова Н.М. 

5Б – Подболотова А.Г. 

Н – Жарикова Н.А. 

Ш – Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

16.04.2024 

вторник 

4А,4Б,Н,Т,Ш Математика 

(45 мин) 

2 урок 

№12 (4А) 

№3 (4Б) 

№5 (Н) 

№3  (Т) 

№2 (Ш)      

4А-Подболотова А.Г. 

4Б – Буркова Н.М. 

Н – Ударцева С.А. 

Т- Третьякова О.А. 

Ш – Гулиева Т.В. 

До 

21.05 2024 

 6А,6Б, Н,Ш Выборный 

(общественно-

научная предметная 

область) 

История 

 2урок 

№37 (6А) 

№24(6Б) 

№10 (Н) 

№2 (Ш) 

6А  - Буркова Н.М. 

6Б –Чернова Н.Е. 

Н –Жарикова Н.А.  

Ш – Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 



Обществознание 

(45 мин) 

17.04.2024 

среда 

5А,5Б, Н,Ш Математика 

(45 мин) 

 

2урок 

№38(5А) 

№23(5Б) 

№11 (Н) 

№2 (Ш)      

5А – Чернова Н.Е. 

5Б – Середа О.П. 

Н – Жарикова Н.А. 

Ш – Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

 7А,7Б,Н,Ш Выборный 

(естественно-научная 

предметная область) 

Биология 

Физика 

 (45 мин) 

2 урок 

№32 (7А) 

№4 (7Б) 

№7 (Н) 

№2 (Ш) 

7А- Подболотова А.Г. 

7Б – Середа О.П. 

Н –Ударцева С.А. 

Ш –Гулиева Т.В. 

До 

 21.05 2024 

18.04.2024 

четверг 

6А,6Б, Н,Ш Математика 

 (60 мин) 

 

2-3урок 

№37(6А) 

№24(6Б) 

№11 (Н) 

№2 (Ш) 

6А- Буркова Н.М. 

6Б – Чернова Н.Е. 

Н – Жарикова Н.А. 

Ш – Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

 8А,8Б,Н,Ш Выборный 

(общественно-

научная предметная 

область) 

История 

Обществознание 

География 

(45 мин) 

2 урок 

№35(8А) 

№26(8Б) 

№10 (Н) 

№2 (Ш) 

8А – Середа О.П. 

8Б – Буркова Н.М. 

Н –Ударцева С.А. 

Ш – Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

19.04.2024 

пятница 

7А,7Б, Н,Ш Математика 

(90 мин) 

2-3ур 

№32 (7А) 

№4 (7Б) 

№11 (Н) 

№2 (Ш) 

7А – Середа О.П. 

7Б – Подболотова А.Г. 

Н – Жарикова Н.А. 

Ш – Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

23.04.2024 

вторник 

4А,4Б,Н,Т,Ш Окружающий мир 

(45 мин) 

2 урок 

№12 (4А) 

№3 (4Б) 

№5 (Н) 

№3  (Т) 

№2 (Ш) 

4А-Подболотова А.Г. 

4Б – Буркова Н.М. 

Н –Жарикова Н.А. 

Т- Третьякова О.А. 

Ш – Гулиева Т.В. 

До 

 21.05 2024 

 8А,8Б, Н,Ш Математика 

(90 мин) 

2 - 3ур 

№35 (8А) 

№26 (8Б) 

№11 (Н) 

№2 (Ш) 

8А – Чернова Н.Е. 

8Б – Подболотова А.Г. 

Н –Ударцева С.А. 

Ш – Гулиева Т.В. 

До 

 21.05 2024 

24.04.2024 

среда 

5А,5Б, Н,Ш Русский язык 

(60 мин) 

  2-3 урок 

№38 (5А) 

№23 (5Б) 

№5 (Н) 

 №2 (Ш) 

5А – Подболотова А.Г. 

5Б – Буркова Н.М. 

Н – Жарикова Н.А. 

Ш- Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

 7А,7Б,Н,Ш Выборный 

(общественно-

научная предметная 

область) 

История 

Обществознание 

География 

(45 мин) 

2 урок 

№32 (7А) 

№4 (7Б) 

№10 (Н) 

№2 (Ш) 

7А – Середа О.П. 

7Б – Чернова Н.Е. 

Н –Ударцева С.А.. 

Ш – Гулиева Т.В. 

До 

 21.05 2024 

25.04.2024 

четверг 

6А,6Б, Н,Ш Русский язык 

 (90 мин) 

2-3урок 

№32 (6А) 

6А – Середа О.П. 

6Б – Чернова Н.Е. 

До 

 21.05 2024 



№24 (6Б) 

№5 (Н) 

№2 (Ш) 

Н – Жарикова Н.А. 

Ш –Гулиева Т.В. 

26.04.2024 

пятница 

7А,7Б, Н,Ш Русский язык 

(90 мин) 

2-3урок 

№32 (7А) 

№4 (7Б)  

№9 (Н) 

№2 (Ш) 

7А – Середа О.П. 

7Б – Буркова Н.М. 

Н – Ударцева С.А. 

Ш – Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

 8А,8Б, Н,Ш Русский язык 

(90 мин) 

2-3урок 

№32 (8А) 

№26 (8Б)  

№9 (Н) 

№2 (Ш) 

8А – Середа О.П. 

8Б – Подболотова А.Г. 

Н – Жарикова Н.А. 

Ш – Носова О.П. 

До 

 21.05 2024 

 

 

3. Назначить ответственным  организатором ОУ по  проведения ВПР Дериш И.В., 

замдиректора по УВР. Ответственному  организатору исполнять свои обязанности в 

соответствии с «Инструктивными материалами по проведению всероссийских 

проверочных работ в 2024 году для ответственных организаторов  ОО». Вменить в 

функционал проведение  инструктажа для организаторов в аудитории, экспертов по 

проверке работ; обеспечение хранения  работ в сейфе в продолжение процедуры до 

получения результатов через ФИС ОКО.  

4. Ударцеву С.А., замдиректора по УВР филиала «Новотроицкая СОШ», Носову 

О.П., замдиректора по УВР филиала «Шадринцевская СОШ», назначить ответственными 

организаторами в филиалах. Ответственным   организаторам исполнять свои обязанности 

в соответствии с «Инструктивными материалами по проведению всероссийских 

проверочных работ в 2024 году для ответственных организаторов  ОО», исключая работу 

в личном кабинете ФИС ОКО. Вменить в функционал проведение  инструктажа для 

организаторов в аудитории, экспертов по проверке работ.  

5.  Дьякову Н.А.,  учителя математики, Куприенко А.Ю., учителя информатики,  

назначить техническими специалистами по проведению ВПР. Вменить в функционал: 

-Дьякова Н.А. -  своевременный сбор результатов, заполнение общей формы по 

каждому предмету; 

- Куприенко А.Ю. – распечатка необходимого количества работ по каждому 

предмету.  

     6. Проверку выполненных работ осуществлять в течение рабочей недели после 

проведения работы по конкретному предмету. Утвердить состав экспертов процедуры 

мониторинга качества подготовки обучающихся в следующем составе: 

 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык 4 Шемякина А.В. – председатель комиссии 

Звягинцева С.Б.– член комиссии 

Стрещенко Т.В. – член комиссии 

(Н) Урминская Г.Г. – член комиссии 

(Ш) Заркова А.Г. - член комиссии 

(Т)Третьякова О.А. - член комиссии 

5 

6 

7 

8 

Математика 4 Кабанова О.В. – председатель комиссии 

Звягинцева С.Б. - член комиссии 

Киряева С.В. – член комиссии 

(Н) Василенко М.Е. –член комиссии 

(Ш) Носова О.П. – член комиссии 

5 

6 

7 

8 



(Т)Третьякова О.А. - член комиссии  

Окружающий мир  4 Соколова Т.А. – председатель комиссии 

Звягинцева С.Б. - член комиссии 

Бабичева О.А. – член комиссии 

(Н) Кобыляцких В.С.-член комиссии 

(Ш) Липина А.В. – член комиссии 

(Т) Третьякова О.А. - член комиссии  

Биология 5 Овсянникова Е.Г. – председатель комиссии 

Карташева Е.Г.– член комиссии 

Буркова Л.М. – член комиссии 

(Н) Стрещенко И.М. –член комиссии 

(Ш) Липина А.В. – член комиссии 

6 

7 

8 

11 

История  5 Виноградова Е.Е.– председатель комиссии 

Гаврилова Е.Н.– член комиссии 

Кузьмина М.А.– член комиссии 

(Н) Артёмова М.П. – член комиссии 

(Ш) Белорукова Т.Г. – член комиссии 

6 

7 

8 

11 

География 6 Буркова Л.М.– председатель комиссии 

Овсянникова Е.Г.– член комиссии 

Карташева Е.Г.– член комиссии 

(Н) Жарикова Н.А. –член комиссии 

(Ш) Липина А.В. –член комиссии 

7 

8 

11 

Обществознание 6 Виноградова Е.Е.– председатель комиссии 

Гаврилова Е.Н.– член комиссии 

Кузьмина М.А. - член комиссии 

(Н) Артёмова М.П. – член комиссии 

(Ш) Белорукова Т.Г. – член комиссии 

7 

8 

Физика 7 Подболотова А.Г. – председатель комиссии 

Куприенко П.Н. – член комиссии 

Кабанова О.В. – член комиссии 

(Н) Ударцева С.А. –член комиссии 

(Ш) Липина А.В. – член комиссии 

8 

11 

11 

Химия 8 Карташева Е.Г. – председатель комиссии 

Овсянникова Е.Г.– член комиссии 

Буркова Л.М. – член комиссии 

(Н) Стрещенко И.М. - член комиссии 

(Ш) Липина А.В. – член комиссии 

11 

 

 

7.  Внести необходимую корректировку в рабочие программы педагогов. Контроль 

за прохождением программы возложить на Дериш И.В., замдиректора по УВР, Носова 

О.П., замдиректора по УВР филиала «Шадринцевская СОШ», Ударцева С.А., 

замдиректора по УВР филиала «Новотроицкая СОШ». 

8. Внести необходимую корректировку расписания занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей эти изменения (отв. 

Дериш И.В., замдиректора по УВР, Носова О.П., замдиректора по УВР филиала 

«Шадринцевская СОШ», Ударцева С.А., замдиректора по УВР филиала «Новотроицкая 

СОШ», классные руководители). 

9. Классным руководителям обеспечить наличие письменных заявлений 

родителей/законных представителей о согласии/отказе участия в процедуре мониторинга 

детей, находящихся на надомном обучении по состоянию здоровья, имеющих 

рекомендации ПМПК.  

10. Обеспечить информационную открытость процедуры мониторинга через  



ознакомление обучающихся и их родителей (законных представителей) с нормативными 

правовыми документами, регламентирующими проведение ВПР, с информацией о сроках 

и местах проведения, результатах ВПР (отв. Дериш И.В., замдиректора по УВР, Носова 

О.П., замдиректора по УВР филиала «Шадринцевская СОШ», Ударцева С.А., 

замдиректора по УВР филиала «Новотроицкая СОШ», Хорьяков С.В., ответственный за 

техническое наполнение сайта, классные руководители). 

11. Обеспечить проведение анализа полученных результатов на Методическом 

совете школы,  запланировать дальнейшую методическую работу с педагогами, 

показавшими на ВПР слабые, необъективные результаты в срок до 24.05.2024 (отв. 

Подболотова А.Г., замдиректора по УВР, Носова О.П., замдиректора по УВР филиала 

«Шадринцевская СОШ», Ударцева С.А., замдиректора по УВР филиала «Новотроицкая 

СОШ»). 

12.  Контроль за исполнением приказа возложить на Дериш И.В., замдиректора по 

УВР, Носова О.П., замдиректора по УВР филиала «Шадринцевская СОШ», Ударцева 

С.А., замдиректора по УВР филиала «Новотроицкая СОШ». 

 

  Директор школы:      Дериш К.А. 

 

С приказом ознакомлены: 

 


		2024-04-08T17:40:18+0700
	Дериш Константин Анатольевич




